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Nr. 09/16
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Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t&€ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegijésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe me Rregulloren nr. 14/2017 si dhe né nenin 19 t& Rregullores sé
Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 1 dhjetor 2017, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér trajtimin e Partneritetit Publiko-Privat.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Kapitulli 1: Hyrje

N& ekonominé e sotme globale, infrastruktura dhe shérbimet publike moderne dhe efikase
jané njé parakusht i domosdoshém pér rritje t& suksesshme dhe t& géndrueshme ekonomike.

Dallimi né mes té resurseve né dispozicion dhe mundésive t& investimeve t& domosdoshme
pér té plotésuar nevojat thelbésore infrastrukturore t& vendit, ka ndikim negativ né rritjen
ekonomike dhe né krijimin e vendeve t€ punés.

Kosova ka nevojé urgjente pér té zgjeruar dhe pér & rritur efikasitetit e infrastrukturés dhe t€
shérbimeve publike. Por, buxheti publik &shté i kufizuar pér t’i mbuluar ato shpenzime
kapitale dhe shérbime t& zgjeruara publike. Si rezultat, hendeku infrastrukturor 1 Kosovés
¢shté i madh dhe &shté duke u rritur.

Né ményré qé t& zvogélohet hendeku né mes t€ resurseve publike né dispozicion dhe kostoja
¢ infrastrukturés dhe shérbimeve qé nevojiten, si dhe t& sigurohet se infrastruktura dhe
shérbimet t& ofrohen né ményré sa mé efikase dhe me kosto sa mé t&€ volitshme gé& t& jeté e
mundur, autoritetet publike gjithnjé e mé shumé po e shqyrtojné mundésing e shfrytézimit t&
modelit PPP.

Pérmes infuzionit t& kapitalit dhe & menaxhimit privat, Partneritetet Publike Private (PPP)
mund t& lehtésojné kufizimet fiskale dhe t& rrisin efikasitetin n¢ ofrimin e infrastrukturés dhe
shérbimeve publike. Sidoqofté, pérkundér potencialit & tyre, PPP-t¢ jané instrumente shumé
komplekse dhe kérkojné pérkushtim dhe planifikim t&€ miréfillte.

PPP-t& kané demonstruar qé sjellin pérfitime, pérmes ngritjes sé cilésisé né infrastrukturé dhe
né& shérbimet publike brenda njé kohe té shkurtér; pérmes vlerés mé t€ miré pér para si dhe
inovacion t& shtuar népér shumé sektoré. Por, kjo nuk do t& thoté¢ se implementimi i
programit ose projekteve PPP &shté i lehté. N& fakt, pér ofrimin e shérbimeve publike drejt
modelit né t& cilin sektorét publiké dhe privaté punojné s¢ bashku, duhet t€ tejkalohen
pengesa té réndésishme politike, ligjore dhe rregullative né ményré g€ ta shfrytézojmé
modelin PPP si alternativé ndaj modelit tradicional t& sektorit publik.

PPP-t¢ ofrojné pér Kosovén mundési pér modernizim dhe zgjerim té infrastrukturés dhe
shérbimeve publike. Me Ligjin Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat t& vitit 2011 (dhe
me themelimin e njé njésie gendrore t& PPP-sé né Ministriné e Financave, korniza
institucionale dhe ligjore &shté vendosur né ményré qé té lejohen autoritetet publike
(pérfshiré ministrité, komunat, agjencité, ndérmarrjet publike dhe organizatat ¢ tjera
buxhetore) qé t& fillojné me implementimin e PPP-s¢ pérgjaté shumé sektoréve.

Qeveria e Republikés sé Kosovés pérmes Programit Qeverisés 2015-2018 ka rikonfirmuar
vendosmériné pér promovimin ¢ modeleve t& partneritetit publiko privat, me g&llim t&
térheqjes sé kapitalit té¢ huaj privat né pérmirésimin e infrastrukturés dhe shérbimeve t&
ofruara pér qytetarét e Kosovés. Qeveria theks t€ veganté vé né pérmirésimin e infrastrukturés
adekuate rrugore dhe hekurudhore, té telekomunikimit, energjis€ dhe ujérave. N& bazé t& kétij



programi PPP-t& konsiderohen si njé komponenté e réndésishme né kuadér t€ politikave
zhvillimore pér realizimin e reformave geveritare drejt ckonomisé s€ tregut.

Qeveria e Republikés s& Kosovés synon gjithashtu q& t& promovoj sa mé shumé partneritetin
publiko-privat nga ana e pushtetit lokal, népérmjet njé legjislacioni sa mé adekuat dhe mé
efikas.

Me Programin Qeverisés planifikohet q€ t€ pérkrahen né vecanti ndérmarrjet e vogla dhe t&
mesme. Pos t& tjerash, kjo pérkrahje planifikohet ¢ t&¢ arrihet pérmes funksionalizimit t&
zonave industriale duke avancuar ményrén e menaxhimit t& tyre bazuar né modelin e
partneritetit publiko-privat.

Né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021, Qeveria zotohet né shfrytézimin e
modelit t¢ PPP-ve pér sektoré té ndryshém, e né veganti pér até t& arsimit, energjis€ sé
ripértéritshme, bujqésisé, ujérat e zeza etj, por pa u kufizuar n€ kéta sektoré.

Ndérsa si objektiva adresohen nevojat pér investim né infrastrukturén e Kosovés duke ofruar
shérbime mé t& mira dhe mé cilésore publike, pastaj vlera pér paraté, zbatimi i PPP-v& né
ményré sistematike dhe t& rregullt dhe n& pérputhje me praktikat mé t€ mira ndérkombétare,
si dhe zbatimi i transaksioneve né ményré konkurruese, té drejté dhe transparente.

Strategjia pér PPP 2014-2016, pércakton ¢éshtjet aktuale kyce pér zhvillim t€ PPP-ve,
objektivat strategjike qé i adresojné kéto ¢éshtje kyge dhe veprimet qé duhet t&€ ndérmerren né
ményré qé té arrihen kéto objektiva té cilat mbeten t€ réndésishme dhe relevante pér
zhvillimin e PPP-ve:

Céshtja kyce 1: Rritja e lidhjes né mes t&€ procesit t€ PPP-sé¢ dhe politikave t& geverisé dhe
mekanizmave t€ planifikimit té shpenzimeve;

Céshtja kyce 2: Ndértimi i kapaciteteve t& géndrueshme pér t& mbéshtetur zhvillimin e
transaksionit té PPP-sé;

Céshtja kyce 3: Zhvillimi i kapaciteteve pér iniciativat e financimit privat (IFP) duke
zgjeruar ndérgjegjésimin pér IFP-té si njé alternativé pér PPP-t&;

Céshtja kyge 4: Mbajtja e njé liste publike né dispozicion pér transaksionet e ardhshme dhe
t& mundshme té PPP-sé;

Céshtja kyce 5: Zhvillimi i njé qasjeje sistematike pér mbikéqyrjen e menaxhimit té
kontratave t¢ PPP-sé.



Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjeve kryesore

Partneritetet Publiko Private aktualisht rregullohen me Ligjin Nr. 04/1.-045 pér Partneritet
Publiko Privat dhe pesé direktivat e aprovuara nga Komitetit pér Partneritet Publiko Privat,
qé jang:

» Direktiva 1/2011 — mbi shqyrtimin dhe aprovimin e projekteve PPP;

« Direktiva 2/2011 — pér ekipet e menaxhimit t& projekteve;

+ Direktiva 3/2011 — pér shqyrtimin dhe miratimin e projekteve komunale:

+ Direktiva 4/2012 — pér publikime t& njoftimeve PPP;

«  Direktiva 5/2012 — pér ményrén e raportimit t& rregullt t& Autoriteteve Publike t&€ KPPP.

Pasi q& fokusi i Qeverisé sé¢ Kosovés né rrafshin ekonomik &shté krijimi i njé ambienti t&
pérshtatshém pér zhvillim té¢ hovshém ekonomik pérmes krijimit t& lehtésirave t€ nevojshme
pér futjen e kapitalit privat né sektorin e infrastrukturés dhe shérbimeve publike si dhe
investimet e huaja dhe vazhdimit té& realizimit t& reformave t& nevojshme pér t&€ hequr barrén
burokratike, &shté e nevojshme qé té trajtohet gjendja aktuale e legjislacionit né fuqi pér PPP.
Krijimi i kushteve sa mé t& favorshme pér investime private né infrastrukturé dhe shérbime
publike &shté prioritet i Qeverisé s& Kosovés andaj &shté i domosdoshém trajtimi i ményrés s&
implementimit t& Partneriteteve Publiko Private.

Céshtjet kyge qé duhet té trajtohen né fushén e Partneritetit Publiko Privat kané t&€ b&jn€ me:

1. Implikimet nga MSA

Me nénshkrimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit dhe hyrjes sé saj né fuqi, njéri nga
veprimet qé duhet t€ ndérmerret &shté pérafrimi ligjor me legjislacionin e BE-sé, i cili
veprim i ka sfidat e veta pasi g¢ MSA pércakton se Kosova duhet té pérpiget té sigurojé qé
ligiet e saj né fuqi dhe legjislacioni i ardhshém do t& jené gjithnjé né pérputhje me
legjislacionin e BE-s€ apo si¢ njihet acquis communautaire dhe se zbatimi i saj duhet té béhet
né ményrén e duhur.

Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) éshté
dokumenti kryesor nacional i politikave pér aderim né¢ BE. Né té jané té vendosura Masat
Legjislative si dhe Masat Zbatuese té cilat e pérb&jné njé kornizé gjithépérfshirése afatmesme
t& t€ gjitha reformave té nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve gé dalin nga MSA.
PKZMSA pérmban né vete edhe masat tjera q¢€ dalin edhe nga té gjeturat e Raportit t& KE-sé
pér Kosovén (ish-Raportit t€ Progresit) apo nga Dialogu i Procesit t¢ Stabilizim-Asociimit
(DPSA). Me qéllim té¢ Hartimit t&¢ PKZMSA-sé nga gjithsejté 35 kapituj, MF ka rol si
Institucion Udh&heqés pér 9 Kapituj: (Ekzistenca e ekonomisé funksionale t& tregut, Lévizja
e liré e kapitalit, Prokurimi publik, Shérbimet financiare, Tatimet, Politikat ekonomike dhe
monetare, Unioni Doganor, Kontrolli financiar, Dispozitat financiare dhe buxhetore),

Ligji aktual pér PPP duhet té ndryshohet né ményré qé€ té jeté né harmoni me Direktivén e
BE-s¢ 2014/23/EU. Kjo ceket edhe né Raportin e OECD/SIGMA Baseline Measurement
Report: The principles of Public Administration, Kosovo, April 2015, né té cilin theksohet se



“Ligji PPP ofron njé kornizé & fugishme ligjore né kété fushé. Megjithaté, Ligji & hapésiré
pér pérafrimin e métejshém me acquis t& BE-sé, né ményré q& t& transpozohet Direktiva e re
pér koncesione™.

Ka nevojé pér specifikime se cilat nga nenet e Ligjit pér Prokurim Publik aplikohen né
kontratat publike t& cilat kualifikohen si PPP. Gjithashtu &shté e nevojshme t& konsiderohet
mundgsia e shfryt€zimit t€ procedurés s¢ dialogut konkurrues duke u bazuar né Ligjin pér
Prokurim Publik. dhe nése kjo &shté e nevojshme té rregullohet me Ligjin pér PPP.

Duke gené se Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés synon té& krijojé legjislacion efikas dhe
adekuat pér implementimin e projekteve PPP nga pushteti lokal rekomandohet edhe rishikimi
1 legjislacionit aktual né veganti sa i pérket implementimit t& projekteve komunale.

2. Harmonizimi me legjislacionin vendor dhe até té BE-s@é

Harmonizimi i ligjit aktual me legjislacionin vendor duhet t& ndodh pér shkak t& ndryshimeve
té ligjeve t€ cilat jané t& ndérlidhura me Ligjin pér PPP, si¢ jané:

* Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike,
* Ligji Nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale,
* Ligji Nr. 03/L-175 pér Borxhin Publik,

* Ligji Nr. 04/L.-024 pér Ndihmén Shtetérore,

* Ligji Nr. 04/L.-042 pér Prokurim Publik,

* Ligji Nr. 05/L-079 pér Investime Strategjike.
* Ligji Nr. 05/L-120 pér Trepgén.

Gjithashtu, éshté e nevojshme shmangja nga konfliktet me ligjet tjera vendore si p.sh. me
Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, gjegjésisht me
nenin 54.

Republika e Kosovés &shté né njé¢ fazé t& hershme t& harmonizimit t& legjislacionit me
standardet evropiane, pérderisa duke qené pérfituese e asistencés sé¢ BE-s& dhe duke e
miratuar planin e veprimit pér & adoptuar acquis communautaire né legjislacionin vendor,
Kosova ka marré obligime pér t'u pérshtatur me té drejtén ¢ BE-sé. Harmonizimi ligjor éshté
njé detyrim pér anétarésimin né Bashkimin Evropian, gjé qé nénkupton se vendet t& cilat
synojné anétarésimin né BE duhet t&¢ harmonizojné legjislacionin e tyre me até t&¢ BE-sg.
Prandaj, Kosova dhe institucionet e saj duhet t& ndérmarrin reforma gjithépérfshirése pér t'u
avancuar sa mé& shumeé né rrugén e saj pér integrim né BE.

Me theks t&€ veganté, Raporti i Progresit pér Kosovén i datés 10.11.2016 nga Komisioni
Evropian thekson se korniza ligjore e Kosovés &shté kryesisht né pérputhshméri me acquis
dhe se ligji pér koncesionet dhe partneritetet publiko-private &shté kryesisht n& pérputhshméri
me legjislacionin e BE-sé. Gjithashtu nevojitet harmonizim me legjislacionin e BE-ség,
konkretisht harmonizim me Direktivén e BE-sé& pér koncesione 2014/23/EU, qé késhtu do t&
plotésohej edhe njé standard i kérkuar nga BE dhe do t& climinohej edhe njé pengesé pér
integrimin e Kosovés né Bashkimin Evropian.



Bazuar né Raportin e Asistencés Teknike pér Republikén e Kosovés, FMN, shkurt 2016.
korniza ligjore dhe strategjia trevjegare udh&zojné politikat qeveritare dhe angazhimin e PPP-
ve, por ato nuk jané térésisht t& mishéruara né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH)
dhe ciklin vjetor buxhetor. N& veganti, PPP-t& vlerésohen, pérzgjidhen dhe aprovohen ndaras
nga projektet e tjera t€ investimeve publike, gjé qé cenon integritetin ¢ vlerésimit dhe
procesin e pérzgjedhjes sé projekteve kapitale. Disa lloje té investimeve publike, si¢ jané
investimet ¢ PPP-ve dhe NP-ve nuk jané pasqyruar né buxhet dhe monitorimi i rrezigeve
fiskale nuk béhet né ményré sistematike, prandaj. rekomandohet q& té rritet transparenca e
dokumentacionit t& buxhetit duke pérfshiré njé aneks pér investimet e PPP-ve dhe NP-ve. Né
kété raport rekomandohet ndér t€ tjera, t& regjistrohen asetet, detyrimet dhe rreziget fiskale
lidhur me PPP-té dhe detyrimet e mundshme qé dalin nga investimet e NP-ve né deklaratat
financiare vjetore t& Qeverisé.

Si pérfundim, Republika e Kosovés ende nuk ka aplikuar pérdorim té gjeré té Partneriteteve
Publiko-Private (PPP), por shumé projekte jané n& pritje pér realizim. Stoku i vlerésuar
kapital i kétyre projekteve PPP pérbén 1.2 pér qind t&¢ BPV deri né vitin 2013. Informatat pér
PPP-t¢ aktualisht nuk paragiten né buxhet. Ndonése madhésia aktuale e programit PPP éshté
modeste me 1.7 pér qind t& BPV né vitin 2014, ajo pritet t& rritet me kalimin e kohés.
Aranzhimet aktuale pér kontabilitetin dhe raportimin e PPP-ve nuk jané né pérputhje me
praktikat e mira. Pasqyrat financiare vjetore nuk pérfshijné informata mbi PPP-té nén
kontrollin qeveritar n& formé t& asetit apo detyrimit, né pérputhje me standardet
ndérkombétare, si dhe garancité dhe detyrimet e tjera té paparashikuara té lidhura me PPP-t&
nuk shénohen si piké memorandumi né llogari.

3. Eliminimi i burokracisé dhe lehtésimi i procedurave

Procedurat e pérzgjedhjes dhe dhénies jané t& rregulluara me nenet 26 deri né 45 & Ligjit pér
PPP Nr. 04/L-045. Pa marré parasysh madhésing e projektit pér momentin pér t& gjitha
projektet PPP, partneri privat pérzgjidhet pérmes njé procedure té para pérzgjedhjes, té pasuar
nga njé proceduré pér paraqitjen e propozimeve, procedura kéto g€ jané t& specifikuara né
ligiin Nr. 04/L-045. Pas aprovimit t& projektit nga KPPP, Autoriteti Publik zhvillon
procedurén e para-pérzgjedhjes e cila ka pér qéllim identifikimin e ofertuesve t& cilét i
posedojné kualifikimet e pérshtatshme pér zbatimin e suksesshém t& projektit PPP. Kjo fazé
zgjaté t€ paktén njézet (20) dit& pas publikimit t& kérkesés pér kualifikim. Pas kualifikimit t&
ofertuesve potencial Autoriteti Publik do t& kalojé né fazén e dyté qé& &éshté publikimi i
Kérkesés pér Propozim. Ofertuesit e para-pérzgjedhur kané té paktén dyzet (40) dité né
dispozicion nga pranimi i kérkesés pér propozime pér dorézimin e propozimeve té tyre tek
Autoriteti Publik.

Kéto procedura jané mjaft t& gjata dhe kérkojné kohé pér t'u pérgatitur nga autoritetet publike
dhe pér t'u implementuar. Pér kété arsye, sugjerohet, me qéllim gé t& lehtésohen procedurat
pér autoritetet lokale q& t& lejohet mundésia pér projekte specifike komunale e pérzgjedhjes
s€ partnerit privat pa kaluar népér procedurat e para-pérzgjedhjes. Kétu do t¢ mund té
pérfshiheshin projektet komunale pér té cilat investimi i paraparé nga autoriteti lokal nuk e
kalon nj¢ shumé t& caktuar (p.sh. prej 2 milion €).



Né lidhje me procedurat e pérzgjedhjes s¢ partnerit privat pér projekte me karakter lokal
(komunale apo kombinim t& disa komunave) dhe me vleré t& caktuar investimi apo té
pérgjithshme, né raste kur &shté e mundur kérkohet tu mundésohen lehtésim i procedurave.

N& bazé € ligjit Nr. 04/L-045 ekzistojné disa rrethana g€ lejojné autoritet publike, pas
marrjes s€¢ aprovimit nga KPPP, t& negociojé njé marréveshje pa shfrytézuar procedurat e
pércaktuara né nenet 26 deri 39 t& kétij ligji. Rastet qé€ lejohet marrja e autorizimit pér
dhénien e kontratés pa procedura konkurruese né bazé t& nenit 40 t& ligjit Nr. 04/L-045 jané:

*  Kur projekti pérfshin ¢éshtje qé kané t& b&jné me siguriné kombétare;

* dhénia e punéve ose shérbimeve shtesé, & cilat nuk jang pérfshiré né marréveshjen
fillestare, por té cilat pér shkak té rrethanave té paparashikueshme béhen té&
nevojshme pér kryerjen e punéve ose shérbimeve t& pércaktuara né marréveshje, té
cilén autoriteti publik e ka lidhur me partnerin privat, me kusht q€ marréveshja éshté
lidhur me partnerin privat, i cili do t& kryej kéto puné ose shérbime, brenda kushteve
dhe kufizimeve t& pércaktuara né Ligjin pér Prokurimin Publik.

Jo & gjith¢ projektet potenciale t& infrastrukturés dhe t& shérbimeve publike jané t&
pérshtatshme pér PPP. Prandaj, PPP- t& duhet t& sigurojné "vleré pér para” ekuivalente apo
mE t€ miré se sa qasja tradicionale e sektorit publik. Vlera pér para nuk barazohet me ofertén
mé t€ lir€ ose gmimin mé & ulét pér njé aset, por ajo do t& thots q¢€ duhet shqyrtuar me kujdes
gietien e zgjidhjes mé & miré afatgjaté pér ofrimin e shérbimit. Viera pér para kérkon njé
qéndrim rreth ciklit jetésor, me njé analizé té thellé t& kostos totale afatgjate t& infrastrukturés
dhe t€ ofrimit t&é shérbimeve, dhe té& pérfitimeve publike.

Me qéllim (€ forcimit t& pérzgjedhjes sé projekteve dhe Programit t& Investimeve Publike
(PIP) do t& ishte mundésimi i vendimmarrjes sé centralizuar pér investimet publike. Késhtu,
njé rregullim ekonomikisht mé i favorshém do t& ishte qé t€ pérgatitet njé listé e vetme
prioritare né fillim t& procesit, duke i pérfshiré t& giitha projektet e reja t& investimeve,
pavarésisht opsioneve pér financimin e tyre. Lista prioritare pastaj do t& ndahej né katér lista
t& projekteve té reja: (i) ato qé pritet t& financohen pérmes buxhetit; (ii) ato qé pritet t& marrin
financim nga BE ose donatorét e tjeré; (iii) ato q& pritet t& prokurohen si PPP: dhe (iv) ato gé&
pritet t& financohen nga buxhetet ¢ NP-ve.

4. Organizimi Institucional

Qeveria e Republikés sé Kosovés duke konsideruar pérmirésimin e infrastrukturés dhe
shérbimeve si kusht i domosdoshém pér njé rritje ekonomike t& suksesshme dhe t&
qéndrueshme si dhe e vendosur pér t¢ krijuar njé mjedis t& pérshtatshém pér investime morri

vendim pér t& shpallur PPP-t¢ prioritet kombétar pérmes direktivés pér politika né korrik
2008.

Né pérputhje me nén-pjesét 2, 4, 6 dhe 7 t& Nenit 93 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, gjaté takimit t& Kabinetit ¢ mbajtur mé 04 korrik 2008, Qeveria ¢ Kosovés ka
nxjerré Direktivén pér Politikén lidhur me Partneritetet Publike-Private.



Pas vendimit pér pérdorimin e PPP-ve si instrument i pérgjithshém i politikave, &shté
konsideruar i nevojshém krijimi i njé sekretarie teknike (fillimisht e emértuar Njésia pér PPP)
né Ministriné e Ekonomisé dhe Financave e themeluar me Ligjin mbi PPP dhe Koncesione né
Infrastrukturé dhe procedurat pér dhénien e tyre Nr. 03/L-090 e cila hyri né fuqi m& 10 gusht
2009.

Qéllimi i Njésisé pér PPP ishte qé t& funksionojé si “gendér e ekspertizés” e cila do té€ ishte
pérgjegjése pér krijimin dhe komunikimin e politikave pérkatése, zhvillimin e praktikave t&
mira dhe ushtrimin e funksionit ky¢ né realizimin e projekteve.

Sa i pérket kornizés Institucionale, ligji i paré nr. 03/L-090 mbi Partneritetet Publiko-Private
dhe Koncesionet né Infrastrukturé i vitit 2009 i cili ka parashikuar krijimin e njé njésie g€ do
t¢ merrej me PPP n& Kosové ishte Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité. Q& nga fillimi, éshté kérkuar qé té krijohet njé njési PPP q& do t& kishte
funksion késhillues dhe do té shérbejé si njé qendér e ekspertizés, pérgjegjése pér vlerésimin
dhe dhénien e késhillave dhe ndihmés profesionale pér Ministriné e Financave dhe t&
autoriteteve kontraktuese né lidhje me projektet e propozuara PPP. Si rezultat i késaj, nj¢
njési PPP u krijua né kuadér t&€ Ministrisé sé Financave n& vitin 2008 me ndihmén e USAID-
it.

Me 11 dhjetor 2011 me hyrjen né fuqi t& Ligjit t& ri pér PPP, Ligji Nr. 04/L-045, Njésia ¢
PPP-s¢ me qéllim t& avancimit dhe pérshkrimit mé detal t& detyrave, funksionimit dhe
implementimit té politikave t&¢ PPP-s&¢ u emérua si Departamenti Qendror pér Partneritet
Publiko Privat — DQPPP, njé pozicion mé i lart€ organizativ brenda institucioneve publike,
mirépo me njé strukturé té veganté dhe ndarje t& pérgjegjésive dhe raportimit funksional ndaj
Komitetit pér PPP dhe administrativ ndaj Ministrisé s¢ Financave.

Qé nga aprovimi i ligjit pér PPP, jané aprovuar edhe ligje té tjera pérmes t& cilave KPPP-sé&
dhe DQPPP-s&, u ngarkohen pérgjegjési shtesé', prandaj &shté e nevojshme t& parashihet
ndértimi i njé strukture organizative (si né figurén 1 mé poshté) e cila mund t’i pérballojé
angazhimet e kérkuara nga legjislacioni vendor aktual.

Ndérsa, Komiteti pér PPP &shté njé organ ndérministror i themeluar pér t&€ mbikéqyrur dhe
koordinuar koordinimin dhe implementimin e politikave si dhe miratimin e projekteve PPP
pér t& gjithé sektorét ekonomik dhe social. Komiteti pérbéhet nga pesé anétaré, t& cilét
caktohen nga Kryeministri dhe ku Ministri i Financave kryeson kété Komitet, i cili ka t&
drejté vetoje pér t&€ ndérpreré projektet q€ konsiderohen shumé té€ rrezikshme apo té
papérballueshme. Njé njési e dedikuar pér PPP né Ministri té Financave ofron shérbime
késhillimore pér agjencité kontraktuese, kontrollon vlerén pér paraté dhe buxhetin e
projekteve si dhe i jep opinionin Ministrit. N& punén e pérditshme, KPPP asistohet nga
DQPPP pér realizimin e detyrave té kétij organi, i cili gjithashtu i shérben si sekretariat.

' Ligji Nr. 04/L-158 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/1-163 pér Minierat dhe Mineralet, né pritje t&
miratimit t& Draft Ligjit pér Investime Strategjike q& parasheh angazhim shtesé pér KPPP dhe DQPPP né lidhje
me projekte té caktuara strategjike.



Figura 1: Struktura organizative pér PPP-té.

Komiteti pér PPP

Departamenti Qendror
pér PPP

Autoriteti publil Autoriteti publik Autoriteti publik

Partneri Partneri Partneri Partneri Partneri
privat privat privat privat privat

Aktualisht Departamenti Qendror pér Partneritetin Publiko Privat — DQPPP vepron né kuadér
t€ Ministris¢ s¢ Financave, pér shkak se projektet PPP kérkojné zotime afatgjate financiare,
rebalancim t¢ investimeve dhe buxheteve ekzekutive, pérfshijné detyrime t& mundshme dhe
pér shkak t& vlerésimit ekonomik t& Vierés pér Para. Kjo vendosje e DQPPP-s& né MF mund
t€ lehtésojé zbatimin e politikave si dhe i jep DQPPP-sé legjitimitetin e nevojshém né raportet
e saj me autoritet publike.

Me strukturén organizative t& propozuar dhe t¢ miratuar nga Qeveria e Kosovés me daté
23.11.2016 me Vendimin nr. 04/117, DQPPP do t& keté 3 divizione, si né vazhdim:
Divizionin pér koordinim dhe ngritje t& kapaciteteve, Divizionin pér vlerésimin e projekteve
PPP si dhe Divizionin pér monitorimin e kontratave PPP. me personel prej gjithsej 11
punonjés. Baza ligjore e tyre &shté e theksuar né Ligjin pér PPP si dhe né Rregulloren e punés
s¢ KPPP-sé. DQPPP ka pér detyré qé t& ndihmojé dhe késhillojé Komitetin e Partneritetit
Publiko Privat, Ministring e Financave dhe autoritetet e tjera publike pér té gjitha aktivitetet
qé ndérlidhen me PPP.

DQPPP i raporton dhe i pérgjigiet né ményré té drejtpérdrejté Komitetit pér Partneritete
Publiko Private (KPPP). KPPP pérbéhet prej pesé (5) anétaréve té pérhershém. Ministri pér
Financa &shté anétar i pérhershém i KPPP dhe &shté kryesuesi i KPPP-sé. Katér (4) anétarét
tjeré t& pérhershém t&¢ KPPP, t& cilét duhet t& jené né rang & Z&vendés-Kryeministrit ose té
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Ministrit, caktohen me vendim t& Qeverisé. Me Vendim t& Qeverisé nr. 02/2015 t& datés
25.02.2015, KPPP ka kété strukturé:

«  Ministri i Financave (Kryesuesi i Komitetit).

o Ministri i Tregtisé dhe Industris€, anétar,

o Ministri i Zhvillimit Ekonomik, anétar,

«  Ministri i Ambientit dhe Planifikimit Hapésinor, anétar dhe
«  Ministri i Administrimit t& Pushtetit Lokal, anétar.

Né ményré qé t& jeté e gatshme t'i pérgjigjet kérkesave dhe pérgjegjésive t€ reja
institucionale, kérkesave t& reja & tregut, gjithashtu t'i pershtatet ndryshimeve institucionale
(& viteve & fundit, &shté i nevojshém ri-definimi i pozicionit administrativ t& Departamentit
Qendror t& PPP-sé dhe roli i KPPP-s¢ duke u bazuar n€ strukturén ekzistuese por me rritje t€
efektivitetit dhe efikasitetit.

Si opsione mund t& shqyrtohet mos-ndryshimi i gjendjes aktuale (me aprovimin final nga
Qeveria t& njé strukture t& zgjeruar t& DQPPP); zgjerimi i kompetencave t& DQPPP-sé né
kuadér t& Ministrisé sé Financave; shndérrimi i DQPPP né Agjenci né varési t€
Kryeministrisé (t& ngjashme me ASK).

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Népérmes trajtimit t& kétyre ¢éshtjeve né fushén e PPP-ve synohet t& arrihet efektivitet dhe
efikasitet mé i madh, si dhe promovim mé i madh i réndésisé dhe mundésive t& shfrytézimit
t& modeleve t& ndryshme PPP — koncesione, kontrata publike PFI etj, n¢ implementimin e
projekteve & infrastrukturés dhe shérbimeve publike.

Kéto ndryshime do t& kené ndikim si né& projektet e nivelit lokal ashtu edhe tek ato n& nivelit
gendror. Népérmes krijimit t& kushteve pér realizim mé efektiv dhe efikas t& procedurave pér
projekte lokale/komunale me madhési t& kufizuar, autoritetet lokale do t& jené né gjendje qé
t'i tejkalojné disa procedura burokratike dhe né kété ményré t& jené mé efikas dhe t& shpejté
né implementimin e projekteve qé nuk tejkalojné shumén e pércaktuar.

Pér t'u eliminuar burokracia aktuale dhe pér t'u arritur njé efikasitet mé i madh né
implementimin e projekteve PPP &shté e nevojshme qé t& ndryshohet Ligji pér Partneritet
Publiko Privat Nr. 04/1.-045 si dhe mé pas Direktiva 1/2011 — mbi shqyrtimin dhe aprovimin

¢ projekteve PPP dhe Direktiva 3/2011 — pér shqyrtimin dhe miratimin e projekteve
komunale.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1 — status quo

Opsioni i paré i mundshém &shté t& vazhdohet me gjendjen e tanishme. Kjo gjendje do t&
vijojé t& sjell t& njéjtat situata gjaté implementimit t& projekteve € vogla t€ nivelit lokal, gjé
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qé éshté duke i ngarkuar komunat me procedura t€ gjata dhe me dokumentacione shtesé t&
cilat marrin koh¢ dhe energji pér implementim.

Duke patur parasysh qé vendet e regjionit tanimé kané njé legjislacion ku lejohen negociatat
direkte nga geverité e tyre, pér futjen e kapitalit privat dhe me interes té pérgjithshém pér
qytetarét. vazhdimi me legjislacionin aktual né Kosové do t& mund t& thoshte mbajtjen e njé
shkalle t& ulét t& shfrytézimit t&¢ modeleve PPP, dhe ikje e kapitalit privat né destinacione t&
tjera, si dhe ikjen e investitoréve potencial nga vendi jong tek vendet e rajonit ku legjislatura
&shté mé efikase.

Gjithashtu nése DQPPP vazhdon t& veprojé me strukturé t& kufizuar qé nuk i plotéson
kérkesat dhe pérgjegjésité qé dalin nga ligjet aktuale dhe nga kérkesat e tregut, i vendosur né
kuadér t& Ministrisé sé¢ Financave, numri i projekteve PPP do t& jeté i kufizuar.

Opsioni 2 — ndryshimi i politikés ekzistuese dhe strukturés institucionale té
Departamenti Qendror me kompetenca té zgjeruara

Opsioni i dyté pér shqyrtim &shté ndryshimi i politikave ekzistuese né ¢éshtjet e
lartpérmendura. Kéto ndryshime né legjislacion do € sillnin njé efikasitet mé t& madh,
térheqje t& kapitalit privat dhe investimeve t& huaja & do t&€ mundésonte zbatim mé t&€ shpejté
té projekteve.

Pér njé zhvillim t& suksesshém ekonomik sugjerohet t& shqyrtohet mundésia e zgjerimit t&
kompetencave té Departamentit Qendror PPP, duke vazhduar né kuadér t&¢ Ministrisé s&
Financave. Né& kété ményré DQPPP do té mund té inkuadrohej dhe t& ndihmojé mé shumé né
studimet e fizibilitetit. pérgatitjen ¢ dokumenteve t&€ nevojshme pér zbatimin e projekteve
ckonomike zhvillimore té& cilat zbatohen nga autoritetet publike, monitorimin autoriteteve
kontraktuese t& e projekteve aktuale, promovimin e modeleve PPP.

Opsioni 3 — ndryshimi i politikés ekzistuese — themelimi i Agjencisé pér PPP né
kuadér t¢ ZKM

Opsioni i treté pér shqyrtim éshté i ngjashém me opsionin e dyté, pra ndryshimi i politikave
ekzistuese né ¢éshtjet e lartpérmendura. Kéto ndryshime né legjislacion do t€ sillnin njé
efikasitet mé té madh, térheqje t€ kapitalit privat dhe investimeve t€ huaja q€ do t&
mundésonte zbatim mé t&€ shpejté té projekteve.

Pér dallim nga opsioni 1 dyté, kétu mendohet né mundésiné e shnd&rrimit t¢ Departamentit
Qendror PPP né Agjenci pér PPP, né kuadér t€ Kryeministris€, me njé formé t&€ ngjashme me
até té Agjencisé Statistikore t€¢ Kosovés. Ky opsion do t& kérkonte ndryshim mé t&€ madh t&
kornizgs institucionale sa i pérket PPP-ve, pérfshiré rolin dhe pérgjegjésité e KPPP-sé,
definimin e pozités s& Ministrit t& Financave dhe Ministrisé s¢ Financave, definimin e rolit t&
pérfagésuesit t¢ ZKM n& KPPP.

Késhtu, njé agjenci e tillé, nén ombrellén e Kryeministrisé, do t&¢ mund té inkuadrohej dhe t&
ndihmojé¢ mé shumé né& studimet e fizibilitetit, pérgatitjen ¢ dokumenteve té nevojshme pér
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zbatimin e projekteve ekonomike zhvillimore t€ cilat zbatohen nga autoritetet publike,
monitorimin autoriteteve kontraktuese t& e projekteve aktuale, promovimin e modeleve PPP.
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Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Megjithése nuk ésht& e mundur gé t&€ vlerésohen saktésisht pérfitimet, pasojat negative dhe
kostoja e opsioneve, pérmes analizés s€ informatave né dispozicion dhe konsultimit me grupet €
prekura, éshté e mundur qé € krijohet pasqyra m¢ € miré e sakté.

Pérfitimet
1. Pérfitimet e opsionit 1: status quo

Opsioni i paré do t& siguroj vazhdimin e gjendjes aktuale, pa patur nevojé pér angazhime dhe
kostot té reja.

2. Pérfitimet e opsionit 2: ndryshimi i politikés ekzistuese dhe strukturés institucionale té
Departamenti Qendror me kompetenca té zgjeruara

Aprovimi i njé politike t& re/ligjit t& ri dhe themelimi i njé strukture t& re organizative do t€ shpie
deri tek rritja e efikasitetit dhe efigiencés s& zbatimit t& programit pér PPP, rritje t& numrit &
projekteve PPP, ngritje t& cilésisé s¢ menaxhimit t& aseteve publike, futje t& kapitalit privat né
infrastrukturé dhe shérbime publike dhe rrjedhimisht shmangie t& buxhetit publik si dhe
planifikim mé t& miré t& kérkesave pér investime publike.

Zgjerimi i kompetencave t& DQPPP do t& mundésonte pavarési mé t& madhe funksionale si dhe
rritie t& eficiencés dhe efikasitetit t& personelit t&¢ angazhuar. Qéndrimi nén ombrellén e
Ministrisé sé Financave do t& mbante angazhimin e Ministrit t& Financave né nivelin e njéjté dhe
nén kontrollin e Ministrisé sé Financave. Plani i punés s¢ DQPPP-s¢ do té miratohej nga
Komitetit pér PPP, duke krijuar késhtu njé bashkérendim t& aktiviteteve né pajtim me t&€ gjitha
rekomandimet e tyre. Njé pjesé e pérgjegjésive administrative do t&¢ mbetej me Ministriné e
Financave, si¢ jané financat, prokurimi, personeli dhe administrata. Po ashtu do t& kishte njé
koordinim mé t& miré t& programit t& investimeve publike, kontroll t& vlerés pér paraté dhe
buxhetit t& projekteve. Ky opsion do t& kishte ndikim financiar minimal, sepse struktura do t€&
mbeste pothuajse e njéjté me até té€ aprovuar gjaté vitit 2016 pér DQPPP.

3. Pérfitimet e opsionit 3: ndryshimi i politikés ekzistuese — themelimi i Agjencisé pér PPP
né kuadér t¢ ZKM

Aprovimi i njé politike t& re/ligjit t&¢ ri dhe themelimi i njé agjencie me strukture t€ re
organizative do t& shpie deri tek rritja e efikasitetit dhe efigiencés s& zbatimit t€ programit pér
PPP, rritje t& numrit té projekteve PPP, ngritje t& cilésisé s€ menaxhimit & aseteve publike, futje
té kapitalit privat né infrastrukturé dhe shérbime publike dhe rrjedhimisht shmangie t& buxhetit
publik si dhe planifikim mé té¢ miré t& kérkesave pér investime publike, pastaj do t& kishte njé
koordinim mé t& miré té programit t&€ investimeve publike, kontroll t& vlerés pér paraté dhe
buxhetit t& projekteve.



Themelimi i Agjencisé pér PPP né kuadér t& Kryeministris¢ do € mundésonte pavarési mé t&
madhe funksionale si dhe rritje t& efigiencés dhe efikasitetit t& personelit t&¢ angazhuar. Vendosja
nén ombrellén e Kryeministrisé do t& ngriste nivelin angazhimit politik né lidhje me politikat e
PPP-ve. Agjencia do t& vepronte ngjashém me agjenci t& tjera né kuadér t€ Kryeministrisg, ku
modeli i Agjencisé Statistikore t& Kosovés do té ishte mé i pérshtatshmi pér tu pérdorur. Njé
pjesé e pérgjegjésive administrative do t€ bartej tek administrata e Kryeministrisé, si¢ jané
financat, prokurimi, personeli dhe administrata. Ky opsion do t& kishte ndikim financiar t&
moderuar, mé t& larté se sa opsioni i dyté, ku struktura do t& mbeste pothuajse e njéjté me até &
aprovuar gjaté vitit 2016 pér DQPPP mirépo do t& duhet t& pérshtatej né institucion t€ ri.

Pasojat negative

1. Pasojat negative té opsionit 1: status quo

Pasoja kryesore negative do t& ishte stagnimi i zbatimit t& programit & PPP né Kosové, ku si
kosto oportune mund té llogaritet humbja e mundésive t€ njé numri t&€ konsiderueshém té
projekteve PPP, humbjet nga Vlera pér Para e pazbatuar apo mosshfrytézimi i efigiencés s&
angazhimit kapitalit privat.

2. Pasojat negative té opsionit 2: ndryshimi i politikés ekzistuese — zgjerimi i
kompetencave té DQPPP né kuadér té¢ MF

Ndikim financiar i moderuar si pasojé e shtimit t& aktiviteteve.

3. Pasojat negative té opsionit 3: ndryshimi i politikés ekzistuese — themelimi i Agjencisé
pér PPP né kuadér t¢ ZKM

Nevojé pér njé kornizé institucionale mé komplekse dhe kérkesé pér ndryshim t&¢ mé shumé se
njé akti ligjor. Do t& kérkohej t€ pércaktohet formula e pérbérjes s€¢ Komitetit pér PPP, si dhe
definimi i rolit t& Ministrit té Financave dhe Ministrisé sé Financave, me mundési qé té krijohet
edhe njé hallké mé shumé né vendimmarrje.

Ky opsion do t& kishte ndikim financiar mé té larté se sa opsioni i dyté, ku struktura do t& duhet
té rritej dhe ti pérshtatej ambientit té ri institucional. Gjithashtu do t& duhej kohé mé e gjaté pér
fillimin e zbatimit t€ programit t& ké&saj agjencie pér shkak t& 1€vizjes né institucion tjetér.

Kosto

Té gjitha ministrit¢ duhet t€ respektojné udh&zimet pérkatése té nxjerra nga Ministria e
Financave, né pajtim me nenin 31 t& Rregullores s& Punés s& Qeverisé Nr. 09/2011.



Pérmbledhje e Vlerésimit t&€ Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Viti aktual Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Opsioni 2

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Opsioni 3

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Pér t& dhénat né kété tabelé éshté pérgatitur edhe formulari i Vlerésimit té Ndikimit Financiar.

Kapitulli 7: Konsultimi

Gjaté hartimit t€ kétij koncept dokumenti kané marré pjesé perfagésues t€ ministrive pérkatése,

komunave, OJQ-ve dhe organeve t& tjera pérkatése, sipas nenit 7 t& Rregullores sé Punés sé
Qeverisé Nr. 09/2011.

1. Konsultimi me eksperté (jashté Qeverisé, né *universitete ose agjenci)

Gjaté hartimit t& kétij koncepti &shté konsultuar eksperti juridik Robert Muharremi.

2. Konsultimi me ministrité e tjera dhe me akterét

Organizatat ose individét me publikun dhe shoqériné civile g€ ndikohen né ményré té
drejtpérdrejté do té béhet me rastin e dérgimit t& Koncept Dokumentit né konsultime paraprake
sipas Nenit 7 (3).

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: status quo
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Nése vazhdohet mé t& njéjtin ligj, mund t€ tentohet pérmirésimi i vogél né aspekt té efikasitetit
dhe efigiencés né zbatimin e programit t& PPP-ve né Kosové, me piképyetje dhe té panjohura
ngase mundésité pér pérmirésim do té jené t€ kufizuara.

Opsioni 2: ndryshimi i politikés ekzistuese — zgjerimi i kompetencave té¢ DQPPP né kuadér
té MF

Aprovimi i njé ligji t€ ri do t& mundésonte arritjen e géllimeve t& Qeverisé sé Kosovés:
harmonizimi me legjislacionin vendor dhe até t&¢ BE-s&, rritja e efikasitetit dhe vlerés pér para,
organizim efikas institucional dhe eliminimi i burokracisé pér nevoja strategjike.

Opsioni 3: ndryshimi i politikés ekzistuese — themelimi i Agjencisé pér PPP né kuadér té
ZKM

Ngjashém me opsionin 2, aprovimi i njé ligji t& ri do t& mundésonte arritjen e qéllimeve t&
Qeverisé s¢ Kosovés: harmonizimi me legjislacionin vendor dhe até t& BE-sé, rritja e efikasitetit
dhe vlerés pér para, organizim efikas institucional dhe eliminimi i burokracisé pér nevoja
strategjike. Ky opsion kérkon angazhim dhe ndryshim mé t& madh institucional dhe zbatimi i tij
do t& kérkon mé tepér kohé.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Aprovimi i njé ligjit t& ri, né pajtim me opsionin e dyté q& do t& mundésonte arritjen e
qéllimeve t€ pérmendur né fillim t& kétij dokumenti: Harmonizimi me legjislacionin vendor dhe
até t& BE-s¢, rritja e efikasitetit dhe vlerés pér para, organizim efikas institucional dhe eliminimi
i burokracisé pér nevoja strategjike.

Aprovimi i kétij ligji duhet t& b&het fillimisht nga Qeveria e Republikés sé Kosovés e mé pas do
t€ dérgohet tek Kuvendi i Kosovés pér aprovim final.

Synohet q¢€ kjo politiké t& fillojé sé aplikuari mundésisht né fillim t& vitit 2017, me koston e
paraparé si mé larté.

Pas miratimit t& kétij koncept dokumenti pritet q& deri né fund t& vitit 2017, DQPPP/MF t&
dor€zojé njé projektligj pér kété céshtje.

Kapitulli 10: Komunikimi

Ndérsa konsiderohet se pér shkak t& réndésisé shumé t&¢ madhe g€ ka ky projektligj, éshté e
déshirueshme qg t& keté njé komunikim adekuat me publikun, DQPPP/MF do t& komunikojé me
té gjithé aktorét relevant qé jané t& prekur. Komunikimi do t& béhet né forma t& ndryshme,

pérfshiré komunikimin me shkrim, konsultime pérmes tryezave t€ rrumbullakéta, takime té
ndryshme, etj.
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